Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO Nº 11/2025

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO IMPERATRIZENSE AO
SR. ANDERSON BARBOSA DE LIMA.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o Título de Cidadão Imperatrizense ao Sr. ANDERSON BARBOSA DE LIMA, pelos
relevantes serviços que tem prestado à nossa sociedade.

Art. 2º - Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 30 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

Adhemar Alves de Freitas Junior
Adhemar Freitas
Presidente

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira,
CEP: 65901-490, CNPJ: 69.555.019/0001-09 - Telefone: (99)3525-3452
E-mail: sec.legislativa@camaraimperatriz.ma.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 12/2025

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO IMPERATRIZENSE AO
SR. ANDERSON BARBOSA DE LIMA.

Art. 1º  -  Fica outorgado o Título de Cidadão Imperatrizense ao Sr.  ANDERSON

BARBOSA DE LIMA, pelos relevantes serviços que tem prestado à nossa sociedade.

Art.  2º  -  Este  decreto  legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,

revogadas as disposições em contrário.

SALA  DAS  SESSÕES  DO  PALÁCIO  DORGIVAL  PINHEIRO  DE  SOUSA,  EM
IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.

Adriano Lima Brito
Sgt Adriano -
Vereador

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Justificativa

Em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cidade de Imperatriz, destacando-se por sua
dedicação, compromisso e contribuições significativas, na segurança pública da região tocatina, onde vem
atuando há anos, em especial quando desempenhou a função de Comandante do 3° Batalhão de Policia
Militar e atualmente como comandante do Batalhão de Moto patrulhamento da nossa cidade, com isso ,
conferimos, com honra, o Título de Cidadão Imperatrizense a ANDERSON BARBOSA DE LIMA

ANDERSON BARBOSA DE LIMA nascido em 28/03/1977, filho de Benedito José de Lima e Maria Rosenir
Ribeiro Barbosa. Major da Polícia Militar do Maranhão (PMMA), ao longo da sua carreira como Oficial da PM
concluiu com aproveitamento o Curso de Tropa Montada na PM da Bahia, Curso de Choque Montado na PM
do Piauí, Curso de Força Tática na PMMA, Curso de Ações Táticas Especiais na PM do PMPI, Curso de
Operações Aéreas pela SSPMA e o Curso de Operações Especiais na PM do Rio Grande do Norte.
Comandou o 2º Esquadrão de Polícia Montada atuando, juntamente com o 3º Sargento PM Lima, à frente
do projeto Social "Um Dia com a Cavalaria", onde atendeu várias crianças das escolas da rede pública da
cidade de Imperatriz; comandou, também, o 30º Batalhão de Polícia Militar, em Buriticupu/MA, onde
fundou o "Comando de Proteção à Mulher' que, atualmente, se tornou a Patrulha Marinha da Penha
naquela cidade.
Atualmente comanda o recém criado 2º Batalhão de Moto patrulhamento Tático (2º BMT) da PMMA que, ao
longo de três anos de criação, vem apresentando números expressivos no combate à criminalidade, com
164 armas de fogo apreendidas, 117 veículos recuperados, 70 mandados de prisão cumpridos, 153
traficantes presos e 99kg de drogas apreendidos.

SALA  DAS  SESSÕES,  NA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  IMPERATRIZ,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 05 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2025.

Adriano Lima Brito
Sgt Adriano - REPUBLICANOS

Vereador